continuar a estudar em Portugal onde se encontrava quase toda a família; disse também que 

gostaria de viver com o pai e a mãe em simultâneo.  

O Tribunal de Menores da Cidade de Maputo, por sentença (fls. 270 a 290), decidiu conceder 

a guarda das menores à requerente e fixou em 25.000,00Mt (vinte e cinco mil Meticais) a 

contribuição, a título de alimentos, a serem pagos pelo requerido. 

Aquela decisão, sobre a guarda, fundou-se na convicção de que as menores estavam melhor 

integradas em Moçambique, com a mãe, tendo ido a Portugal de férias e tendo lá permanecido